特 急                           粤教思办函〔2017〕76号
广东省教育厅办公室关于开展2017年度广东

高校辅导员优秀工作成果征集活动的通知

各普通高校：

为全面学习宣传贯彻党的十九大精神、习近平总书记系列重要讲话精神和全国高校思想政治工作会议精神，引导高校辅导员围绕落实立德树人根本任务，总结工作经验、加强工作研究、提升理论素养，提高工作科学化水平，省教育厅决定开展2017年度广东高校辅导员优秀工作成果征集活动，现将有关事项通知如下：
一、征集范围
（一）征集对象：广东高校专职辅导员和学生工作部门工作人员。

（二）征集内容：优秀工作案例、优秀论文。
二、论文要求

（一）优秀工作案例

1．案例类型：思想政治教育；心理健康教育；专业学习指导；党团建设；社团指导；奖学助学工作；班风学风建设；宿舍管理；少数民族学生教育管理；校园（突发事件、群体事件）安全稳定工作；社会实践与志愿服务；网络思想政治教育；易班建设与运用；其它相关工作案例。
2．内容要求

（1）主题鲜明。案例要紧紧围绕学生教育和管理的各项工作任务和要求，挖掘和总结具有典型性的工作案例，体现创新和特色。
（2）内容真实。案例应当是辅导员在实际工作中亲身经历，独立开展或合作开展的典型个案，案例要求客观、真实，不得杜撰和抄袭。案例的对象可以是学生个体或学生群体，涉及真实人物可用化名。
（3）经典个案。案例以实际工作经验为基础，选择经典个案，即能够反映问题实质、个案具有代表性、个案处理方式具有实践推广意义。
（4）理论性。案例要运用思想政治教育学、教育学、心理学、管理学、法学等学生工作相关理论进行剖析，总结解决问题的新思路和新方法，为辅导员工作提供现实借鉴和启示。

3.申报材料：每项案例需提供3000字以内的文字材料并附上图片3-5张。文字材料应包括标题、概述、分析、解决方案（理论依据、过程方法、结果评价等）、经验与启示等内容，切忌以工作总结材料替代。
（二）优秀论文

1．论文选题：全面学习宣传贯彻党的十九大精神，学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想；高举中国特色社会主义伟大旗帜，决胜全面建设小康社会，夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利；贯彻新发展理念，实现“两个一百年”奋斗目标；坚定文化自信，建设社会主义文化强国；全面从严治党，提高党的执政能力和执政水平；贯彻落实全国高校思想政治工作会议和中央31号文件精神；贯彻落实《普通高等学校辅导员队伍建设规定》(教育部令第43号)；落实立德树人根本任务；强化大学生思想理论教育和价值引领；加强大学生思想政治工作改革创新，推进社会主义核心价值观教育、中国梦教育、文化育人、实践育人、网络育人、管理育人、服务育人、心理健康教育；在大学生中广泛开展理想信念教育，深化中国特色社会主义和中国梦宣传教育；加强高校辅导员队伍专业化职业化建设。

2．内容要求：
（1）论文要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，观点正确、主题鲜明。
（2）论文要有所创新，有独特见解；内容丰富，说理透彻；结构严谨，文风朴实。

（3）论文要遵守学术道德，符合学术规范，严禁抄袭。参考文献标注请遵照《GB/T 7714-2015信息与文献参考文献著录规则》。

（4）已公开发表的论文或学位论文不在征集之列。

三、报送要求

（一）申报数量

1．各高校每个类型优秀工作案例限报2份作品，最多可报送12份；优秀论文限报6篇。

2．各省级名辅导员工作室申报数量不占学校名额，每种类型优秀工作案例限报1份，最多可报送6份，优秀论文限报2篇，其中工作室外校成员的作品数量应不少于报送数量的50%。

3. 广东高校名辅导员李敏工作室各成员高校可报送以新疆籍少数民族学生教育管理服务为主题的各类优秀工作案例限报1份，最多可报送6份，优秀论文限报2篇。申报数量不占学校名额。

报送方式

    1. 优秀工作成果由高校统一推荐，不接受个人单独参评。本次评选采用网上报名，请各高校学生处院校管理员于12月15日（周五）前登录广东省高校思政项目管理平台（http://szxm.gdedu.gov.cn，建议使用360浏览器或IE浏览器）提交申报材料，逾期不予受理。

2．系统申报材料包括联系信息、优秀工作成果作品文档两项内容。联系信息在系统中选填。优秀作品word文档上传到系统指定位置，文件大小不超过5M（建议使用截图形式压缩图片大小）。

3．在系统申报材料后，请各高校于2017年12月15日（周五）前将加盖公章的优秀工作成果汇总表（见附件）寄送至教育部高校辅导员培训和研修基地（华南师范大学），并将汇总表、优秀工作成果作品电子版打包发送至gdfdy@foxmail.com，邮件主题设为“单位名称+2017年辅导员优秀工作成果”。

奖项设置

本次征集活动优秀工作案例和优秀论文将各设立一等奖、二等奖、三等奖以及优秀奖若干项。成果由省教育厅组织专家评审，优秀论文将择优推荐参与2017年度全国高校辅导员工作论文评选。

    五、联系方式
省教育厅思想政治工作与宣传处：周中桅，020-37627462；田立，020-37627607。
教育部辅导员培训和研修基地（华南师范大学）：吴老师，020-85217115、18814125093；地址：广州市天河区中山大道西55号华南师范大学文科楼115室，邮编：510631。

广东省高校思政项目管理平台管理员：伍老师，020-85211002、18826237789。

附件：1.2017年广东高校辅导员优秀工作案例汇总表

          2.2017年广东高校辅导员优秀论文汇总表

          3.辅导员工作案例报告格式要求

广东省教育厅办公室

2017年12月6日

附件1
2017年广东高校辅导员优秀工作案例汇总表

学校名称：
	序号
	案例标题
	案例类型
	作者姓名
	性别
	工作院系（部门）
	职务
	职称
	手机号码
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	报送联系人
	姓名
	职务
	手机号码
	办公电话
	电子邮箱

	报送单位意见
（盖章）
	 2017年12月    日

注：备注处标明是否为名辅导员工作室推荐成果。

附件2
2017年广东高校辅导员优秀论文汇总表

学校名称：
	序号
	论文标题
	第一作者姓名
	性别
	工作院系（部门）
	职务
	职称
	手机号码
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	报送联系人
	姓名
	职务
	手机号码
	办公电话
	电子邮箱

	报送单位意见
（盖章）
	 2017年12月    日

注：备注处标明是否为名辅导员工作室推荐成果。
附件3
辅导员工作案例报告格式要求
一、字体要求

标题（二号黑体，居中）

姓名（四号仿宋体，居中）

单位（四号仿宋体，居中）

正文（四号宋体，行间距固定值22磅）

二、正文结构

（一）案例概况

主要介绍工作案例发生的背景、应对过程和主要方法及取得的效果。

（二）案例分析

主要分析问题或事件形态、问题或事件产生原因、问题解决或事件处置的依据及工作效果评价或工作绩效分析。

（三）案例启示

主要总结问题或事件产生的预防措施和应对类似问题或事件的方法归纳。

结语：最后可谈谈辅导员对本案例的体会、收获，或对个案存在的困惑、问题。